vocibus altis; illi autem viginti, qui erant in thalamo, exierunt exterriti: per omnes quippe clamabatur "vivat, vivat, et sit Bucanigra", taliter quod violenter in manum eius imposuerunt ensem, ipso semper reluctante. Sed, ut clamor evitaretur, fecit populum a clamore cessare et quasi paratus est; tunc populum alloquens, sic affatur: "Domini de populo, multas vobis refero grates de honore mihi impenso per vos et ex hoc multum vobis obligor, sed abbas non essem: nam precessores mei numquam fuerunt abbates; precor vos ut alium statuatis". Hoc dixit, cum illi de domo sua maioris essent gradus quam ii qui statuebantur abbates et, his dictis, ensem reddidit; videns hec populus desolatur at celeriter alia supervenit vox: "dominus", et omnes clamaverunt "dominus, dominus". Durantibus talibus intervallo pregrandi, capitanei vero et vetus abbas, clamorem videntes et cernentes pericola, rogaverunt premissum Simoninum ut pro tumultus evitacione ad omne quod petebat populus consentiret, sed capitaneorum erat intentio ut solummodo fieret abbas; unde ait: "Domini, ut vos contentos faciam, paratus sum abbas esse, dominus et quicquid volueritis", et vocibus magnis dixerunt: "dominus, dominus et non abbas". Rursum faciens tacere populum, ait: "Vestrum intentum video: vos vultis quod sim dominus vester et vultis quod sint capitanei?". Tunc alto clamore responderunt non, negationem huiusmodi duplicantes; velociter clamavit unusquisque quasi "fiat dux, fiat dux" et sublevantes eumdem Simonem de palatio eduxerunt illum apud monasterium Sancti Siri et usque domum ipsius, clamantes crebris vocibus: "Vivat dominus", aliqui "dux". Et dum hec agerentur, populus arma cepit per urbem transcurrens; capitanei vero de palatio descendentes proprias adiverunt domos cum periculo multo; et ipse Simon ad idem revector palatium, consociatus est magna gentis multitudine. Post quod in armis currebatur per urbem et clamabatur: "vivant populus et mercatores et vivat dux", Giorgio Stella, *Annales Genuenses*, a cura di G. Petti Balbi, in *Rerum Italicarum Scriptores*², 18/2, Bologna 1975, p. 130. Per i fatti si veda. G. Petti Balbi, *Simon Boccanegra e la Genova del '300*, Genova 1991, pp. 24 ss.

⁵³ «Tumultus quidem huiusmodi prima die cucurrerunt plures apud ecclesiam Sancti Laurentii et ab eade, que capitulum dicitur, libros creditorum Ianue, quibus de redditibus urbis annuatim solvitur, irrationabiliter extrahentes, Deo et rectitudine impetuose postpositis, libros ipsos cum ligneis vasis suis in tramite contiguo dicte ecclesie facto acervo et igne supposito, combusserunt; hoc idem fecerunt in palatio, quod de mari seu ducana vocatur, ubi exiguntur civitatis introitus et in quibuslibet locis ubi alii Ianue colligerentur introitus», Stella, *Annales* cit., p. 131, che poco oltre contrappone alla mancanza di ragionevolezza del popolo le virtù oratorie del doge: «sed dux verbis amenis irrationabilem illorum furorem amovit», *ivi*, p. 132. La valutazione dell'annalista è passata direttamente nella storiografia moderna, si vedano la nota 6 *ivi*, p. 131 e Petti Balbi, *Simon Boccanegra* cit., p. 28.